

## BULLETIN SUR LE MARCHÉ DU TRAVAIL

### ESTRIE

#### 1<sup>er</sup> semestre 2017

(Données semestrielles)

- En Estrie, on dénombrait 155 000 emplois au cours des 6 premiers mois de l'année 2017, une progression de 3 100 postes par rapport au semestre précédent et de 500 par rapport aux 6 premiers mois de l'année 2016.
- Le taux de chômage régional s'est replié à 5,2 %, une baisse de 1,2 point de pourcentage par rapport au premier semestre de 2016. Il s'agissait de l'un des taux de chômage les plus bas enregistrés dans la région depuis que l'on compile des données (1987). À titre de comparaison, le taux de chômage était de 5,9 % dans la région métropolitaine de recensement (RMR) de Sherbrooke et de 6,3 % dans l'ensemble du Québec.
- Le taux d'emploi des personnes âgées de 15 à 64 ans a atteint presque un sommet au premier semestre de 2017 : 73,0 % dans la région de l'Estrie. Celui-ci était aussi à un niveau élevé dans la RMR de Sherbrooke et dans l'ensemble du Québec, soit à 72,8 % et 74,0 % respectivement.
- La proportion de personnes âgées de 55 ans et plus en emploi a diminué de 4,3 points de pourcentage par rapport au premier semestre de 2016, une baisse qui s'est observée surtout à l'extérieur de la RMR de Sherbrooke. Cette baisse est étonnante et il faudra attendre quelques mois avant de conclure à un renversement de tendance. À l'inverse, la hausse du taux d'emploi des 55 ans et plus s'est poursuivie dans l'ensemble du Québec.
- Chez les jeunes estriens et estriennes, il s'est ajouté 4 300 emplois par rapport aux 6 premiers mois de l'année 2016, ce qui a fait bondir le taux d'emploi à 62,2 %. Pour la population estrienne âgée de 25 à 54 ans, le taux d'emploi a atteint un sommet à 83,7 %, en hausse quasi constante depuis 2010.
- À l'échelle sectorielle, il s'est ajouté 1 800 emplois dans le secteur de la construction. Malgré la croissance soutenue de la production du secteur de la fabrication, le nombre d'emplois associé à ce secteur s'est replié de 2 700 postes par rapport à la période correspondante de 2016. Comme le secteur est confronté à des difficultés de recrutement de longue durée, ces chiffres laissent croire que les entreprises de la région ont accru leur productivité au cours des derniers mois.
- Un peu plus de 18 000 postes ont été affichés au cours du premier semestre de 2017, et tout indique que les postes vacants affichés seront aussi nombreux au cours des 6 prochains mois. Jumelée à un chômage très bas, cette situation avantagera les chercheurs et chercheuses d'emploi puisqu'elle favorisera l'intégration en emploi. Vous trouverez plus loin dans le bulletin les principales professions recherchées sur Placement en ligne.



## La baisse du chômage se poursuivra dans les prochains mois

Dans l'ensemble du Québec, on dénombrait 4 202 800 emplois au premier semestre de 2017, une hausse de 39 500 emplois (+0,9 %) par rapport au semestre précédent. Les conditions favorables de l'économie québécoise ne sont pas étrangères à la hausse de l'emploi enregistrée au premier semestre. La production de biens et de services dans l'économie, communément appelée le produit intérieur brut (PIB), a progressé de 4,3 %<sup>1</sup> pour les 3 premiers mois de 2017<sup>2</sup>, la plus forte croissance trimestrielle depuis 2007.

Par ailleurs, l'Indice précurseur de Desjardins (IPD), qui estime la tendance que prendra l'économie québécoise, est demeuré en territoire positif au cours des derniers mois<sup>3</sup>, ce qui augure bien pour l'économie québécoise. D'autres institutions financières, notamment la Banque Nationale et la Banque Royale, prévoient également que la croissance de l'économie québécoise se poursuivra dans les prochains mois. Celle-ci devrait donc se traduire par une augmentation de l'emploi et par un repli du taux de chômage québécois.

En Estrie, avec 155 000 emplois, l'emploi se situait à un niveau relativement élevé d'un point de vue historique. Toutefois, la baisse de la population âgée de 15 à 64 ans, qui s'observe depuis 2012 et qui va s'amplifier à moyen terme, limitera la croissance potentielle de l'emploi. C'est pourquoi les gains de 3 100 emplois (+2,0 %) observés au premier semestre sont surprenants. Il faudra surveiller la tendance des prochains mois puisqu'une hausse semestrielle importante a souvent été suivie d'une baisse.

Au-delà de cette volatilité des données mensuelles et semestrielles, et dans le contexte économique actuel, la tendance de l'emploi sera légèrement à la hausse à moyen terme<sup>4</sup>. C'est donc dire que les possibilités d'intégrer le marché du travail demeureront intéressantes pour les chercheurs et chercheuses d'emploi dans la région de l'Estrie.

---

1. Croissance du produit intérieur brut réel, exprimée en termes annualisés.

2. BÉGIN, Hélène. « Québec : la hausse du PIB réel s'accélère », dans *Nouvelles économiques*, Desjardins, [En ligne]. [\[https://www.desjardins.com/ressources/pdf/qc062717f.pdf?resVer=1498577509000\]](https://www.desjardins.com/ressources/pdf/qc062717f.pdf?resVer=1498577509000) (page consultée le 27 juillet 2017).

3. DESJARDINS, « L'IPD en hausse en mai », dans *Indice précurseur Desjardins*, [En ligne]. [\[https://www.desjardins.com/ressources/pdf/ipd0717f.pdf?resVer=1499863781000\]](https://www.desjardins.com/ressources/pdf/ipd0717f.pdf?resVer=1499863781000) (page consultée le 27 juillet 2017).

4. EMPLOI-QUÉBEC, « Perspectives à moyen (2015-2019) et à long terme (2015-2024) », dans *Le marché du travail et de l'emploi par industrie au Québec*, [En ligne].

[\[http://www.emploi.quebec.gouv.qc.ca/publications/pdf/00\\_IMT\\_Perspectives\\_2015-24.pdf\]](http://www.emploi.quebec.gouv.qc.ca/publications/pdf/00_IMT_Perspectives_2015-24.pdf) (page consultée le 27 juillet 2017).



## Regards sur l'économie de la région : la croissance de la production de biens et de services se poursuit<sup>5</sup>

En 2015, dans la région de l'Estrie, la production de biens et de services, communément appelé le produit intérieur brut (PIB), a atteint 11,2 milliards de dollars, une hausse de 2,2 % par rapport à l'année précédente<sup>6</sup>. La croissance de l'économie estrienne a été plus importante que celle observée dans d'autres régions, par exemple la Capitale-Nationale (1,9 %), la Mauricie (1,6 %) ou la région de Chaudière-Appalaches (1,6 %)<sup>7</sup>.

Un des éléments marquants de ces nouvelles données est la progression du secteur de la fabrication, qui représente près du cinquième de la production de biens et de services dans l'économie régionale. Celui-ci a enregistré une croissance de 26,3 % depuis la fin de ralentissement économique en 2010. C'était l'une des hausses les plus importantes parmi l'ensemble des régions du Québec. Cette hausse s'explique en partie par les nombreux projets d'investissement annoncés au cours des derniers mois. On n'a qu'à penser, par exemple, à Mesotec et Cooper Standard à Sherbrooke, ou à Acier Fastech à Lac-Drolet, dans la MRC du Granit.

Quant au secteur des services, il représentait 69,3 % de l'économie estrienne, en baisse pour une deuxième année consécutive. Le poids de l'industrie des services est toutefois demeuré supérieur à ce qui était observé en 2008, alors qu'il s'élevait à 67,9 %.

### Les principales régions manufacturières, en termes de poids économique

	2010	2015	2010/2015	Part (%) dans l'économie <sup>8</sup>
	k\$		%	%
<b>Chaudière-Appalaches</b>	2 855 349	3 940 342	38,0 %	25,2 %
<b>Estrie</b>	1 820 216	2 299 113	26,3 %	20,5 %
<b>Montérégie</b>	8 879 228	9 975 301	12,3 %	18,8 %
<b>Saguenay–Lac-Saint-Jean</b>	2 047 431	2 247 281	9,8 %	21,1 %
<b>Centre-du-Québec</b>	1 947 236	1 947 701	0,0 %	22,7 %
<b>Ensemble du Québec</b>	44 553 455	48 981 674	9,9 %	14,0 %

5. L'Institut de la statistique du Québec (ISQ) ne produit pas régionalement de données mensuelles pour le PIB. L'institut produit uniquement des estimations annuelles.

6. INSTITUT DE LA STATISTIQUE DU QUÉBEC, Statistiques et publications, [En ligne].

[[http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/profil05/econo\\_fin/conj\\_econo/cptes\\_econo/pib05.htm](http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/profils/profil05/econo_fin/conj_econo/cptes_econo/pib05.htm)] (page consultée le 27 juillet 2017).

7. *Ibid.*

8. Il s'agit ici de la valeur de la production de biens du secteur manufacturier dans l'ensemble de la production de biens et services de l'économie estrienne.



## Données sur le marché du travail

### Etrie : caractéristiques de la population active

	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Variation en volume depuis		Variation en pourcentage depuis	
		Semestre précédent	Même semestre - année précédente	Semestre précédent	Même semestre - année précédente
Population active (000)	163,5	2,3	-1,5	1,4	-0,9
Emploi (000)	155,0	3,1	0,5	2,0	0,3
Chômage (000)	8,5	-0,8	-2,0	-8,6	-19,1
Taux de chômage (%)	5,2	-0,6	-1,2		
Taux d'activité (%)	60,1	0,7	-0,9		
Taux d'emploi (%)	57,0	1,0	-0,1		

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

### Etrie : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 24 ans

	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
		Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	26,1	4,9	23,2
Emploi (000)	23,0	4,3	23,1
Chômage (000)	3,1	0,6	24,0
Taux de chômage (%)	11,9	0,1	
Taux d'activité (%)	70,4	3,7	
Taux d'emploi (%)	62,2	3,2	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



**Etrie : caractéristiques de la population active âgée de 25 à 54 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	101,4	1,1	1,1
Emploi (000)	96,9	2,6	2,7
Chômage (000)	4,5	-1,5	-24,6
Taux de chômage (%)	4,4	-1,5	
Taux d'activité (%)	87,6	1,0	
Taux d'emploi (%)	83,7	2,2	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

**Etrie : caractéristiques de la population active âgée de 55 ans et plus**

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	35,5	-7,4	-17,3
Emploi (000)	33,5	-6,3	-15,7
Chômage (000)	2,0	-1,2	-37,1
Taux de chômage (%)	5,5	-1,7	
Taux d'activité (%)	29,7	-5,2	
Taux d'emploi (%)	28,1	-4,3	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

**Etrie : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 64 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	158,0	1,8	1,2
Emploi (000)	148,7	3,8	2,6
Chômage (000)	9,4	-1,9	-16,8
Taux de chômage (%)	6,0	-1,3	
Taux d'activité (%)	77,6	1,0	
Taux d'emploi (%)	73,0	1,9	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



### Estrie : caractéristiques de la population active – HOMMES

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	84,2	-0,6	-0,7
Emploi (000)	78,1	0,8	1,0
Chômage (000)	6,1	-1,4	-18,1
Taux de chômage (%)	7,2	-1,6	
Taux d'activité (%)	62,0	-1,9	
Taux d'emploi (%)	57,5	-0,8	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

### Estrie : caractéristiques de la population active – FEMMES

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	78,6	-0,9	-1,1
Emploi (000)	75,2	-0,2	-0,3
Chômage (000)	3,4	-0,7	-16,0
Taux de chômage (%)	4,3	-0,8	
Taux d'activité (%)	57,7	0,0	
Taux d'emploi (%)	55,2	0,4	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



## Estrie : emploi selon l'industrie

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
<b>Emploi total</b>	155,0	0,5	0,3
<b>Secteur de la production de biens</b>	40,5	0,6	1,5
Construction	9,4	1,8	23,7
Fabrication	24,7	-2,7	-9,9
Autres industries de biens <sup>(1)</sup>	6,4	1,5	30,9
<b>Secteur des services</b>	114,5	-0,2	-0,1
Services à la production <sup>(2)</sup>	29,4	-0,3	-1,0
Services à la consommation <sup>(3)</sup>	38,5	1,1	2,9
Services gouvernementaux <sup>(4)</sup>	46,7	-0,9	-2,0

<sup>(1)</sup> Agriculture, Foresterie, pêche, mine et extraction de gaz et Services publics.

<sup>(2)</sup> Commerce de gros, Transport et entreposage, Finance, assurances, immobilier et location, Services professionnels scientifiques et techniques, Services aux entreprises, bâtiments et de soutien.

<sup>(3)</sup> Commerce de détail, Information, culture et loisirs, Hébergement et services de restauration, Autres services.

<sup>(4)</sup> Services d'enseignement, Soins de santé et assistance sociale, Administrations publiques.

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active*. Estimations désaisonnalisées par l'Institut de la Statistique du Québec (moyennes semestrielles).



### RMR de Sherbrooke : caractéristiques de la population active

	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Variation en volume depuis		Variation en pourcentage depuis	
		Semestre précédent	Même semestre - année précédente	Semestre précédent	Même semestre - année précédente
Population active (000)	112,6	-0,8	-1,0	-0,7	-0,9
Emploi (000)	106,1	-1,1	0,1	-1,0	0,1
Chômage (000)	6,6	0,3	-1,1	4,8	-14,3
Taux de chômage (%)	5,9	0,3	-0,9		
Taux d'activité (%)	61,6	-0,7	-1,2		
Taux d'emploi (%)	58,0	-0,9	-0,6		

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

### RMR de Sherbrooke : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 24 ans

	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
		Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	17,6	1,2	7,0
Emploi (000)	15,4	0,9	6,2
Chômage (000)	2,2	0,3	15,8
Taux de chômage (%)	12,5	0,9	
Taux d'activité (%)	69,9	2,7	
Taux d'emploi (%)	61,4	1,9	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).





**RMR de Sherbrooke : caractéristiques de la population active âgée de 25 à 54 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	70,8	-1,2	-1,7
Emploi (000)	67,4	-0,4	-0,6
Chômage (000)	3,4	-0,8	-19,3
Taux de chômage (%)	4,7	-1,0	
Taux d'activité (%)	88,0	1,3	
Taux d'emploi (%)	83,8	2,1	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

**RMR de Sherbrooke : caractéristiques de la population active âgée de 55 ans et plus**

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	22,7	-1,4	-5,8
Emploi (000)	21,3	-0,8	-3,4
Chômage (000)	-	-	-
Taux de chômage (%)	-	-	
Taux d'activité (%)	29,3	-3,4	
Taux d'emploi (%)	27,5	-2,4	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

**RMR de Sherbrooke : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 64 ans**

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	108,2	-0,4	-0,4
Emploi (000)	101,3	0,7	0,7
Chômage (000)	6,9	-1,1	-13,2
Taux de chômage (%)	6,4	-0,9	
Taux d'activité (%)	77,8	1,0	
Taux d'emploi (%)	72,8	1,7	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



### RMR de Sherbrooke : caractéristiques de la population active – HOMMES

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	55,9	-0,4	-0,6
Emploi (000)	51,3	0,2	0,4
Chômage (000)	4,6	-0,6	-11,5
Taux de chômage (%)	8,2	-1,0	
Taux d'activité (%)	62,8	-1,1	
Taux d'emploi (%)	57,6	-0,4	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

### RMR de Sherbrooke : caractéristiques de la population active – FEMMES

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	55,1	-1,1	-1,9
Emploi (000)	52,7	-0,4	-0,8
Chômage (000)	2,4	-0,6	-20,3
Taux de chômage (%)	4,3	-1,0	
Taux d'activité (%)	58,7	-1,7	
Taux d'emploi (%)	56,2	-1,0	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



## RMR de Sherbrooke : emploi selon l'industrie

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
<b>Emploi total</b>	106,1	0,1	0,1
<b>Secteur de la production de biens</b>	23,3	-1,9	-7,5
Construction	8,6	1,9	27,6
Fabrication	13,6	-2,4	-15,0
Autres industries de biens <sup>(1)</sup>	0,9	-1,6	-64,0
<b>Secteur des services</b>	82,8	2,0	2,5
Services à la production <sup>(2)</sup>	21,0	0,6	2,7
Services à la consommation <sup>(3)</sup>	27,9	2,4	9,4
Services gouvernementaux <sup>(4)</sup>	33,9	-1,0	-2,9

<sup>(1)</sup> Agriculture, Foresterie, pêche, mine et extraction de gaz et Services publics.

<sup>(2)</sup> Commerce de gros, Transport et entreposage, Finance, assurances, immobilier et location, Services professionnels scientifiques et techniques, Services aux entreprises, bâtiments et de soutien.

<sup>(3)</sup> Commerce de détail, Information, culture et loisirs, Hébergement et services de restauration, Autres services.

<sup>(4)</sup> Services d'enseignement, Soins de santé et assistance sociale, Administrations publiques.

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active*. Estimations désaisonnalisées par l'Institut de la Statistique du Québec (moyennes semestrielles).



### Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active

	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Variation en volume depuis		Variation en pourcentage depuis	
		Semestre précédent	Même semestre - année précédente	Semestre précédent	Même semestre - année précédente
Population active (000)	4 483,5	20,0	51,3	0,4	1,2
Emploi (000)	4 202,8	39,5	94,9	0,9	2,3
Chômage (000)	280,8	-19,5	-43,6	-6,5	-13,4
Taux de chômage (%)	6,3	-0,5	-1,1		
Taux d'activité (%)	64,8	0,1	0,3		
Taux d'emploi (%)	60,7	0,4	1,0		

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

### Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 24 ans

	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
		Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	607,5	-15,5	-2,5
Emploi (000)	538,0	0,0	0,0
Chômage (000)	69,5	-15,6	-18,3
Taux de chômage (%)	11,4	-2,2	
Taux d'activité (%)	66,1	-0,1	
Taux d'emploi (%)	58,5	1,4	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



### Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active âgée de 25 à 54 ans

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	2 953,1	24,4	0,8
Emploi (000)	2 785,4	47,1	1,7
Chômage (000)	167,7	-22,8	-11,9
Taux de chômage (%)	5,7	-0,8	
Taux d'activité (%)	88,8	0,8	
Taux d'emploi (%)	83,8	1,5	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

### Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active âgée de 55 ans et plus

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	907,5	40,8	4,7
Emploi (000)	849,2	48,1	6,0
Chômage (000)	58,4	-7,4	-11,2
Taux de chômage (%)	6,4	-1,2	
Taux d'activité (%)	33,9	0,7	
Taux d'emploi (%)	31,8	1,0	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

### Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active âgée de 15 à 64 ans

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	4 310,3	33,4	0,8
Emploi (000)	4 026,3	82,6	2,1
Chômage (000)	284,0	-49,2	-14,8
Taux de chômage (%)	6,6	-1,2	
Taux d'activité (%)	79,2	0,7	
Taux d'emploi (%)	74,0	1,6	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



### Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active – HOMMES

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	2 346,9	23,1	1,0
Emploi (000)	2 171,9	64,5	3,1
Chômage (000)	175,1	-41,4	-19,1
Taux de chômage (%)	7,5	-1,9	
Taux d'activité (%)	68,5	0,2	
Taux d'emploi (%)	63,4	1,5	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).

### Ensemble du Québec : caractéristiques de la population active – FEMMES

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
Population active (000)	2 121,2	26,5	1,3
Emploi (000)	2 000,7	30,7	1,6
Chômage (000)	120,6	-4,2	-3,4
Taux de chômage (%)	5,7	-0,3	
Taux d'activité (%)	60,7	0,4	
Taux d'emploi (%)	57,3	0,5	

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* (données non désaisonnalisées, moyennes semestrielles).



## Ensemble du Québec : emploi selon l'industrie

		Variation en volume depuis	Variation en pourcentage depuis
	1 <sup>er</sup> semestre 2017	Même semestre - année précédente	Même semestre - année précédente
<b>Emploi total</b>	4 202,8	94,9	2,3
<b>Secteur de la production de biens</b>	846,1	1,1	0,1
Construction	243,9	9,4	4,0
Fabrication	485,4	-8,8	-1,8
Autres industries de biens <sup>(1)</sup>	116,9	0,5	0,4
<b>Secteur des services</b>	3 356,7	93,8	2,9
Services à la production <sup>(2)</sup>	1 108,3	61,1	5,8
Services à la consommation <sup>(3)</sup>	1 134,8	9,1	0,8
Services gouvernementaux <sup>(4)</sup>	1 113,7	23,8	2,2

<sup>(1)</sup> Agriculture, Foresterie, pêche, mine et extraction de gaz et Services publics.

<sup>(2)</sup> Commerce de gros, Transport et entreposage, Finance, assurances, immobilier et location, Services professionnels scientifiques et techniques, Services aux entreprises, bâtiments et de soutien.

<sup>(3)</sup> Commerce de détail, Information, culture et loisirs, Hébergement et services de restauration, Autres services.

<sup>(4)</sup> Services d'enseignement, Soins de santé et assistance sociale, Administrations publiques.

Source : STATISTIQUE CANADA, *Enquête sur la population active* Estimations désaisonnalisées par l'Institut de la Statistique du Québec (moyennes semestrielles).



**Une adresse à retenir :**

**[imt.emploiquebec.gouv.qc.ca](http://imt.emploiquebec.gouv.qc.ca)**

### **Rédaction**

Hubert Létourneau, économiste régional

### **Collaboration**

Éric Plante-Vallée, technicien

Nathalie Gauthier, directrice de la planification, du partenariat et de l'information sur le marché du travail

Direction de la planification, du partenariat et de l'information sur le marché du travail

70, rue King Ouest, bureau 400

Sherbrooke (Québec) J1H 0G6

Téléphone : 819 569-9761

Sans frais : 1 866 283-1114

[www.emploiquebec.gouv.qc.ca](http://www.emploiquebec.gouv.qc.ca)

### **Conception et développement informatiques**

Direction de l'analyse et de l'information sur le marché du travail

Omar Choucair, coordonnateur et gestionnaire de projets

Lamara Yadel, analyste en informatique

